REQUERIMENTO- CGB-TS/ Nº 050 / 2018

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES-ES

FRANCISCO TARCISIO SILVA, Vereador com assento nesta casa

de leis, vem respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, que

a Vossa Excelência, que digne em oficiar junto a Secretaria de

Educação, solicitando informações:

A falta de 70 (sessenta) livros didáticos para alguns alunos
da Escola SAMUEL BATISTA CRUZ -  CAIC .
Conforme consta em relatório enviado pelo membro do conselho
dos pais ao gabinete.
É sabido que, as verbas para livros didáticos vêm através de

convênios diretos com o Ministério da Educação (MEC).

Cabe ainda ressaltar que, em 2013, os estudantes de escolas

públicas da área rural e urbana, recebem  livros didáticos

específicos. As obras serão selecionadas dentro do Programa

Nacional do Livro Didático do Campo e  substituíram  os cadernos

de ensino e aprendizagem e outros materiais impressos que era

usados nas salas de aula, grande avanço.

Os livros dos estudantes, tem a  necessidade de devolução ao final

do ano letivo. A distribuição integral das obras será feita a cada três

anos e nos anos seguintes é feito reposição para atender as novas

matrículas.

Vale também destacar que  o acesso à tecnologia nesta escola é

restrito, pois a maioria das escolas do país já possuem laboratórios

de informática.

O nosso  objetivo, é de verificar a possibilidade de disponibilizar

computadores para maior controle interno das demandas da escola

acima mencionada , e preparar os estudantes no uso da tecnologia

antes do ingresso no ensino superior, além de fazer uso dessa

poderosa ferramenta de aprendizado.

A rede de laboratórios é um trabalho colaborativo, que envolve cada

professor, aluno e as famílias. E partindo da premissa da revolução

de educação igualitária, buscamos alternativas para montar redes

locais nas  escolas que ainda não estão conectadas. Ficamos no

aguardo de soluções dos problemas acima mencionada. Conforme

consta em doc. Anexo.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para enviar as

mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição para novas informações se necessário forem.

Atenciosamente.

Termos em que,
Pede deferimento.

TARCISIO SILVA

VEREADOR